beati martyris auxUium implorasse. Cseferumhanc

ictmn fam salutarem ei.fuisse constat ut, ex iUo

temporis momento, nullum illius foedseagitationis

vestigium in ejus corpore ulterius appareret. Is

postea per duos fere annos in eodem loco mansit,
et ut ipse testalus est, nuUa nox in hoc biennio fuit,
m qua per somnium eosdem, qui euro salvum fece-

runt, martyres non vidisset; mulla quoque ab eis

audisset, quaeaUisdicere jubebatur: ex quibus ple-
raque nunc implere cernimus, quae Ule tunc fulura
esse prsedixit.

40. Post paucos dies vidhnus et atium queradara,
simili morbo implicitum, in eadem basilica, per eo-
rumdem sanctorum merita, non dissimilt modo cura-
tum. Nam quadam nocte, cum ad matutinum offi-
cium celebrandum et livinse legis lecliones audien-

das inecclesia sederemus, intravit quidara habitu

clericali, trementibus membris, baculoque nitens,
titubanlia vestigia aegre gubernabat. Cumque se

juxta parietem ad orandum inclinaret, ingenli voce

emissa, repentino casu cernuus ruit, ac parva
temporis mora interposita, ab eo quo tenebatur in-

commodosanus surrexit. Is, cum ab eo quaereremus
si aliud aUquid,prseter quod nos omnes videte po-
tuimus, sibi visum fuisset ea hora, qua salutem est

consecutus, dixit se, pauto ante quam basilicam fuis-
set ingressus, ad ecclesiam veterem, quae occiden-
tem versus a nova basilica, in qua martyres tunc.

A quiescebant, parvo spatio distabat, orandi gratia ve-

nisse, et cum eam clausam offendisset, pro foribus

orasse. Deinde cum se erexisset, et ad ecclesiam ire

ccepisset, vidisse quemdam clericum, veneranda ca-
i nitie, stola afba indutum, eo quo et ipse ire vofebat f

se prsecedentem. Quem, ut ipse asserit, secutns est
' usque ad oslium basiUcae.Quo cum ambo venissent,
i is qui praecedebat substitit, sinislro posti se appli-

cans, quasi vellet ut ille prius ingrederetur, quem
! ipse paulo ante praecesserat: cunctantique ut ante

se intraret, annuendo imperavit. Qui cum intrasset
i ct ad orandum se inclinasset, post tergum ejus stetit,
, et cum pugno in cervicem percussit atque prostra-

vit, et confestim evanuit. Quem tamen nemo alius,
i nisi solus iUequi sanatus est, videre potuit.

>B 41- Sub idem fere tempus, cum quadam nocte
t surgentes, ad ecclesiam iremus, invenirous pro fo-
". ribus ecclesiaequemdam puerum, in porticu jacen-
e tem, adeo miserabiliter contractum, ut menlogenua
- jungerentur. Qui unum, ex his qui nos sequebantur,
e rogavit, ut se in ecclesiam deporlaret; et ille, mise-

ricordia motus, sustulit eum, et in ecclesia juxta
e cancellos jacere fecit. Qui confestim irruente sopore,
;i nbi jacuit obdormivit; nec prius evigilavit plene,
1 quam de illa miserabili contractione, per suffragia

sanctorum, ita perfecte sanatus est, ut evigilans
- per se, de loco in quem alio portante delatus est,
e surgeret, atque ad altare Deo gratias aclurus acce-
n deret. Is tamen, ubi dies illuxit, et nos cum eo lo-
is qui potuimus, retulit se tribus vicibus, priusquam
o C signum ecclesiae sonuisset, a quodam sibi ignoto
c clerico excitatum, atque admonitum nt nequaquam
3 prseterroitteret quin tempore matutini officii in ec-
s clesiam veniret. Se quoque ita fecisse, ac postea,
s sicut nos vidimus, in ecclesia dormientem integram

;, sui corporis sanitatem recepisse. Et hic quidem an-

;t norum circiter quindecim esse videbatur.
^ i&. Alium itidem yidimus, non puerum, ut hic

s erat, sed vatde senem atque decrepitum, pari morbo

t- affectum, eodem in loco, simili modo, simili in tera-
a pore curatura. Quem et ipsum nocte quadam, cum

propter matutinum officiumcelebrandnm ad ostium

i, ecclesiaevenissemus, in ipso limine reperimus. Qni
k> genibus nitens, duobus se baculis sustentabat, ac sie

illo tardissimo motu ad ingrediendum nos moraba-
- " tur. Cumque post tergum ejus constituti, illam pi->

gram promotionem praestolaremur, tanta suavissirai
n odoris fragrantia, de basilica procedens, nares no-

:, stras implevit, ut omnium aromatum ac thymiama-
ft tura artiflciosam compositionem sua praestantia su-

e peraret. Intravit tandem, et coram nobis juxta can-

a cellos quasi ad dormiendum procubuit: nos quoque
i- hasiUcam ingressi, nostris locis constitimus, ac si-

s mul cum aliis psalmos, quL dicebantur, solemni
- more canlavimus. At ubi prima lectio recitari cospta
;t esl, audivimus eumdem senem gemere, et, quasi
i- qui vim paterelur, auxilium implorare; ac deinde

T interjeclo parvi temporis spatio, vidimus in sessum

Q se erigere, ac protinus baculis, quibus incessum re«
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gere sotebs», assumptis, etiam fa pedes constltisse.

£t «os quidem haeevidimus. Ipse autem fatebatur

sibi yisum fuisse, qnodse jacentero quasi duo qui-
dam apprehendissent.UBusperhumeros ad [Ms., et]
hracbia, alter per crura et pedes, ac si [Ms., sic]
tpabendo, nervos suosqui contracti erant exteudrs-

^dltthEt ^Kiiapraeter hoe eontractionis ineommodum

«tiaw sttrduaa se fuisse asserebal, dixit sibi, cum in

oessun) fuisset erectus; velul ictuin pugni validissime

fetienlis in oaput superveuisse [Msy superne ve-

nisse]? vocemque simul ut in futurum audi-

ref imperantis audisse. Hic senex boc modo sa-

natos, de pago llelvetioruin qui nunc Aragaovin••

^Oc*tur, se venisse, et natioue Alamannum esse

testatus est, ..'•*..

4$. Alius aulem shnili modo nervorum contra-

Ctione debilitatus, qui se de vieo Leodieo, ubi san-

ctus. Larabertus. 1»corpore requiescit, vcnisse dice-

feat, quadam dominica nocte, post peractum matuli-

nale offieiuci, nobis jam de ecclesia regressis, eun)

propter eos qui de longe venerant, et ad sua redire

feslinahant, hostiae salutaris sacramenta presbyter
ex more celebraret, eoram omnibtis qui aderant, in

pavimentuoi cecidit, ibique parvo temporis spalio
velut soporalus jacuit; dein, quasi de sorano exper-

gcfactus, nemine se sublevante, surrexit. Cumque
unus ex circumstantibus baculos,. quibus ante uti

solebat, et, cum caderet, de manibus ejus elapsi

procui jacebant, sumeret, eique porrigeret, renuit,
diceus : <Absit a me, ut eos ulterius attingam. »

Sed et iste ad hunc modum curatus, in patriam re-

pedavit, de qua, reptando potius quam incedendo,
a4 martyrum i«aina pervenerat.

\ M. Nec multopbst, cum ego mense novembrio,
secundum cousuetudinem in palalio bieraaturus, ad

cemijatum ire disponerem; jamqae iter ingressus,
transraisso flumine Hreno, in villam regiara, cul

Sinciacus- ° vocabulum est, ad mahendifro veni-

gem, et post ccenara, qnse aliqoam noetis parlem

oacupaverat, in cubicuU secretam, tibi quielurus

eram, cum famitiaribus meis me recepissem; mini-

Sfer qui potum sobis porrigertr solebat, ^nasi novi

liiquid nunliaturus, festinanter mtravit. Quem ego
iotuitus : < Quid tu, inquam, narfare visr Nam ut

video, habes nescio qoid, «pioda« nostram vfoper-
ferre nolitiam; » -^ Tura ttte : < Signa, ioquit, duo

eorara nobis.modo faeta sunt, qn» vobis indicara

veni. » Gumqae ewn, quidquid vctlet, dtcere jas-
sissem : < Modo, ait, cmn de ccena sorgentes hoe

cubiculura. intrastis, ego cum sociis meisilescendi

in ceUarium, quod buic coenacHlosubjeatura est.

VUcuu eerviskm ministris petenlUws distrinuere

CQjpissemus,supervenit puer missus x quodamcon-

*ervo noslro, flasconem ferens qoem sibi impleri

tUgUabat. Qui cum esset impletus, petnt ut cttara

lihi de eademcervisia qnantalumcunque daretur ad
'* WuneAnjote,abiirileriluenteAra Sicdicfiispagris,

Wtius Hetvetiaeveluti centrum occupat, ac Lueerna-

tibuspareu

Ahfoendum. Datdtnest tn vas©, quod cssu vacuum

suprt cnpam, tn qoa cervisia erat, pbsrtum fuerat.

Sed ubi hoc baostnrus ori admovit, cura ingenti ad-

miralione, vinum hoc, non cervisiam esse, clama-

vit. Curflqueeum is, qui et flascOnemimpleverat, et

tdipsuna, quoo»illi datum fuit, de eodem foramine

traxerat, mendaeii crapisset arguere: — Sume, in-

quk, et gusta; ettunc rae non falsum', sed potiris
verhra dixisse prbbabis. — Sumpsit iUeatque gus-

tavit, sibtque siffiiliter vinsm hoc, non cervisram sa-

pere testatus est. Turic tertius et quartus, cseteri-

que qui aderant, slngillatim fustando et mirandb,
tbtum quod in vase fuerat ebiberont. Quotquot au>

tem iride gostaverunt, meri, non cervisise id sapo-
ferh haboisse, testati surit.

8 45. Iriterea , cuin in hujuS Sigiii admhratiorieat-

toniti sthperent, contigit ut cereus, cujus lumine
ibtdem utebantur, et func propter cupam parieti
afflxus ardebat, nemine contingente, in roarrens

hiimore pavlmenlum eadefet; atqiie ita esset ex-

tinclus, qt ne parvissirha qnidem ih eo scintina

reinaneret. QriemunUseorum arripiens, ad ostium

eucurrit; sed horrore' lenebrarum permotus, prius-

quara egrederetar, in ipsb lhnine stans : Sancti,

tnquit, marty^s^slrcellirios et Petfus nos adjn>
vent! Ad quarb trivtxiationemtereus ille,'qnem ma-

nutenebat, aceensus est. » Haeeubi audivi, cbrlfe-

Slim Deo omnipbtenti, ut par Crat, laudem dixt

*t gratias egi , qul sanctds suos Semper et ubique

^toriffcat, et nos Mnulbs subs, qui sacras ebfum

C reliquias tanc nobiscum habebsmrtfs, oe 130*1*vrrWl-

fi*ous laetificare dignfttosest. Rmm aotefn, qbPnaee
inihi nuntiavit, expleta nafratfone', aidmansibriem

suara secedere jussi. Ctetefum cum me ad quies-
eendumin leclalo eollocasSem,ccepi mecnm multa

vblvendotractare atque mifarl, quidtiam sibi vetfet;

tfuidveportendefeposset rHaceHisIaX^'., «erviflse]

invinum, id est deterioris potibriism nietioforrifactk

mutatio;aiitcnr irreoloco, id est,inregiadoroo.^ac
rion potiusin eb, Irtt beatefmn maftyrum, quf h*c

prodigia per viftBtem Chrisli ftcerunl, saeratisslmat

corpora recondita sunt, hujusce modi mfraculuiri

wrenrsset? IS^ttlieet atd-mijris qnaestionts ceftam

ndagraeta tonga^c «ollieita cogitttione pervehire

neqnirem, eerMntatnen habui et «ertam semper

^h^eboi Ittemdi^sm*'atque supeAara viftutem-,'

per qflam haee attnie srtia hujus mbdi miracuta

teiri cr*dur«ur, 'nttH unquam sioe eausa vel ftr-

eiBfe ver feffslnere^in cfeatnris, quas ad^snam

f^vi*H«ahi et^lefnattonerapertiriefe rioKdtrMto.

.'t.';. ".\\\;.CAPPTv,' .. .,

Al,\amiracuia bfulinheini facta*surdjs et mutis, pa-
"":atyltcts' ei animflbus saiiatis.—Lumen iier aaeri-

tibus HOtteconcttium '*—LWettustmperaton db-
latut* _<> .

, 46. Igitur inde dtpessusv sicnt superius dixi, ad

* Sanctus Latffberfus, episeopns Trajectensis, co-
Utur 17 Septeinbris.

p Sincjacus, vu|go Zinsich, oppldum dioecesisCo-

I6rifensi#,'&upraBoiiaanileucisi.
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«mAsftrm pertexi. Nam imrjeratot^HIudoNyidriseo-

tempore Aquisgrani patatfo consistens, coriveritlim
• procerum ibi fieri media fere hieme praeceperaf;
ubi et egointer caeteros adesse jussus, quia de vi-

cirriabeatorum maftyrum abesse cogebar, parurii
jucundas iii palatio fnoras faciebam. Ideoque post
uriurii, ex quo illo veneram, mensem exactum, misi

qiiemdamex nostfis, nomine Ellenhardum, praeci-
piens et ut ad iimina beatorum martyrum quanta
posset eeteritate festinaret, visitatisque fratribus

BOstris, quos inde digrediens ad divinum servitiuin
faCiendumibi dimiseram, atque oranibus quaeibi-

uem agerentur diligenter exploratis, ad nos cito

recurreret. Qui cum illuc venisset, tribus ibi man-

sil iiebus. Quarto vero cum jam ad nos revefti dis-

poneret, caecusitle, noniirie Albricus, Cujusiri su-

perioribus reciriius meritionemb, detinuit abire pa-
rantem; affirmanseum non prius iler suum ingres-
srmmi quam tale signrim fieri vidisset, cujus fe^

latione uie lsetumatque oppidb gaudentem efficeret,
Addidit eliam beatissimos marlyfes prseterita nocte

sibi in Somnis apparuisse, atque boc in mandatis

dedisse ut pcrqmrefet quemdam pauperem, no-

rniue Gisatbertum, immani gifibb depressum, ac

proinde cnrvirm et brevrtrus baculis innitentera;

atque inventura iri CdenaculO,quod supra porticmn
basilicae est, tempore rdaftilini officii, juxta refi^

q*ia9 qriae ifci erant, collbcaret: eo qnoJ ibi, pef
merita et virtutem sarictbruiri, quorum illse fe-'

liquiceessent, de itk gtbbi defoririitate atque ctfryir

tatis incommodo ItberaTi debefet. Pafuit illfesua-

denti, alque iter, qubd aggredi paraverat, distulit

m crastfririm. Ac caetia.srtfe jiissum paupefem per-

quirens invenit; et, tit sfbi preeceptum efat, fi£

snperioribus ecclesiaepartibus juxta praedictasre-'

Uquias, officiimatutini tempore, cbrtocavit. Eranf

autem illaereiiquise, qubd nohdom noveramus* *,
beati Marii manyris, et uxoris ac filiorum ejus,
Marthae videlieet, Xudifacis et flabacuc. QuseUti-

que simul curii sanctorum MafceUiriiet Petri cof-

poribus, et iri eodem loculo ad rios perlatae siint.

Scd is qui eas detulit, cujus es^erit reliquicenesci-

vit; nam Ute, qui eas iriiht irnserat, prbmisit se

ad me esse venturum, ac nomiria sarictofum, quo-
rum hsereliquise forent, per seraetipsUmmihi i«-

dicaturura : quod postea factum est. Pauper vero,

qlii juxta illas a mefnofato cseco fuerat collocatus,
cumsecurida leclio adnocturnum officiumex more

legeretur, edito ingenli clamore, non inodicumpa-
vbrem audientibus incussit. Ad quem cuiri non-
ftuifi clericorum, una cuih itlo qui hoc ibi oppe-
rfri jussus fuerat, accurrissent, invenerunt eum

pronum atque jttentum propter altare jacentem,

• Eginhardus in Annalibusde Gestis LudoviciPii
asserit, adannum 828, conrentum Aquisgr^anifactum
eise mense Februario.

*^'Videsupra, nuim.59.
'* Haeclalededuximus ad diem 19 Januarii, quo

coluutur hi martyres Marius, Martha, Audifax et
Habacuc

A pavimcnturaque, quod ori ejus siibjectnm erat,pl^-
rimo sanguine madens. Quero levantes, et aUata

dqua fefocillarifes, sariuni et recfum, nieque ulla
carrrelinse iUiris fortitudihis signa retinentem, in
Inferiofes ecclesiaepaftes gratula^undi deduxerunf.
(juo miraculo in hiiric modum peractb, is quem
llluc miseram, ad riie curii summa festinationc re-

gressus, cum ea quaevidefat retulisset, magno nos

gattdio atque exultatione repleyit.
47 Nec mullo post Ratleicus qui sacros marty-

riim cineres, sicut iri superiorihus dempnstravinras,
Romadetulit, iil ipse asserebat,jussus venit, deferens

libellum, coraplura capituta continentem; cujus ra-
tionem talem esse retulit, diccns : sibi caecum il-

ltim, cujus modo fecimus mentionem, ex anctori-
B tate rriartyrum praecepisse ut ea capituia descri-

oeret, miliique deferret, ac diceret ut ea suscipe-
rem, atque imperatori iegenda offerrem. Suscepi
ab eb libellum atque perlegi, emendatumque ac no-,
viter scfiplum imperatori, ut jusserat, obtuli. Et
ftfe quidera suscepit atque perlegit: sed de his,

quaeper hunc libellum facere jussus vel admoni-,
tus fuerat^ perpauca adimplcre curavif. Quid au-.
tcm illa capitula continerent, aut quid ab eo fa-

ctum, quidve diroissum sit, alio potius in loco,
quam in isto, coraniemoraridum est. Illud tamen
nori solum non praetereundum, quin imo aperte ac.
dilncide censeo conscribendum, qualiler revelatum.
et jussura sit ut libeUusifle fieri atque regi da-

- rI debuerit; quse Ratfeicus hoc modo contigisse
Uretulit.

.- <Ante paucos, inquit, dies, cum in ecclesiam a,d

agendum nocturmim officium ex raore convenisse-

mus, adiit me csecusilfe, quem nostis, rogans ut in

paftem atiquam secretiorem cum illo secederem^
Feci ut votebat, et cum eo cellulam, fn qua quies-
cere solebam, ingressus sum. tum ille prior : <Hac,
iiiquit, riocte, paufo antequam sono signorum exci-
tati surgeremus, apparuit mihi per visum quidam
vir, canitie venerabitis, veste candida indutus, vir-

gain auream manu tenens, ac talibus me verbis cora-

pellavit: <Vide, inquit, Albrice, ut cuncta quae
tibi dixero, bene intelligas, eaque adeo tenaci me-

moria retineas, ut etiam aliis, qui illa scripturi...

Q sunt, exponere valeas. Volo enira ut scribantur et

Hludowico imperatori ad tegendumiper seniorem

vestrum ostendaritur : sunt quippe vafde necessaria
d nori solum ad cognoscendum, verum etiam ad fa-

ciendum principi, in cujus regnum isfLinartyres di-

vinajussione venerunt. »

18- < Tunc incipiens, duodena vel eo amplius

capilula per ordinem prouuntiavit; mihique praece-

pit, ut tibi et atiis quatuor, quos tibi diciurus sum»

4 Annalium Fuldensium auclor, ad an. 874, pu-
tat quod si Ludovicus ea observare curasset, forsT-
tan passurus non fuerit in purgatorio per annbs 34

quaese pali filio suo Ludovico, Seligenstadii comitiai

habenti, revelavit, petens inde suorum precibus li-

berari.
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ifla «mnneraik»^ et post hsec tu libel-,
ltjn fcelas, eulnqne seniorl tuO, qui nunc in palatio
morafur, defera$- eique ex marlyrum auctoritate

praecipias, nf eumdem, quanto celerius possit, im-

peratori ofFerat. Deinde subumgens: <Nostine, in-
- quit, quis ego Sim, qui tibi ista prcecipio? — Tura

ego nihil hacsitans, sanctum MarceUinumeum esse

respondi. — Et ifle : non ita est, inquit, ut opina-
ris, sed Gabriel archangelus ego sum ; personam-
que ac formam Marcellini idcirco assumpsi, quia
Dominus Deus omnium rerum atque causarum ad
istos martyres pertinentium curam mihi commisit;
et nunc veni, ut haec tibi indicarem quae srribere

praecepi, quoniam divinae volunlatis est ut ea ex
auctoritate eorum ad notitiam regis, sine morarum

interpositione, perveniant. Tu vero, sicut tibi prae-
^

cepi, primo diluculo post completum matutinum

officium, nuntia quse audisti his quibus ea nuntiare

jussi. —•Tum ego : Nemo est, inquam, qui credat,
quod angelus mecum locutus sit, aut me ista nun-
tiare riiandaverit. — Non erit, inquit, ita; sed

dabo signum, quod facias cofam eis : quo viso, nul-
lam ultra dubitationem habebunt de his quaead eos
ex mea jussione perluleris. Proinde volo dicas Rat-
leico ut exhibeat tibi duos cereos novos qui nondum
accensi fuissent; et unum ex eis dextra, alterum
sinistra tenens, sta coram altari; et cum omnia,

quae libi praecepi,narrando compleveris, dic eis qui
baec audiunt, ut in hoc credant vera et ab angeto
Dei esse mandata, quse dixisti, si hi cerei iu mani- ^
bus tuis, sine adhibitione ignis visibilis, fuerint vi-
dentibus illis illuminati. >

Quc facto, scriptus est libellus, mihique altatus,
ac per me regi oblatus, ab illo quoque acceptus at-

que perleclus est. Idcirco visum est mihi, inter cae-

tera miracula, libelti hujus facere mentionem ; quia

per occasionem, qua iUe scribi jubebalur, contigit
illa mirabilis et inusitata cereorum accensio, quam

per merita beatorum martyrum fieri debere ipse,

qui eos illumfnavit, angelus praenuntiavit.
49. Sub idem fere tempus, cum Ratleicus a nobis

ad basilicam martyrura regressus est, allatus est

nobis inde alter libellus, continens verba et ratio-

cinationem cujusdam dsemonis, qui se Wiggonem
nominavit. Quaefacta est ab eo coram mullis testi- ]
bus ante altare, juxta quod sacri martyrum cineres

repositi sunt, ad interrogationem presbyteri, qui
exorcismum super energumenura legerat: quod
hoc modo contigisse riarratur. Praedium est in pago
Nithagome *, vocabufoHecgstat, pertinens ad mo-
nasterium S. Nazarii b, de quo puella quaedam, an-
norum circiter sedecim, ab eodem erratico spiritn

• Existimo legendum, tum hic, tnm infra, num."
55, Nithagouve : est autem tractus ille sic dictus a
Nilha fluvio, vulgo Nid, qui Msenoillabitur in-
fra Francofurtum, eo loco ubi nunc est oppidum
Hoschst; quod hic nominari Heccostat, nQlim divi-
nando suggerere; cum inter Moguntinaediosceseos
loca inveniam nominari Hetstal, haud prorsus absi-
mili voeabuto, sed in topographica tabula praeterito.

Apossessa, adliasiucani martyrum a p&rentrbussuig
adjtocta est. Quaecumante tumbam sacra corpora
continentem venisset, et presbyter super caput ejus
exorcismum, secundum consuetudinera, pertegis-
set; ac deinde daemonem, qualiter et quando in
eam fuisset ingressus, percontari coepisset, non
harbara tingua, quam solam pueUanoverat, sed ro-
mana locutione prcsbylero respondit. Cumque pres-
byter miraretur atque interrogaret, unde illi latinae

linguae notitia, cum parentes ejus, qui ibi praesen-
tes astabant, hujusmodi sermnnem penitus ignora-
rent?— <Parentes, inquit, meos nunquam vidisti. >
— Tum presbyter : < Tu ergo, inquit, unde es, si
isti non sunt parentes tui ?»

50. Et daemonper pueUam : <Ego, ail; sum satel-
B les atque discipulus Satanae, et multo jam tempore

apud inferos janilor fui; sed modo per annos ali-
quot, cum sociis meis undecim, regnum Francorum
vastavi. Frumentum et vinum, et omnes alias fruges,
quaead usum hominum de terra nascuntur, juxta
quod jussi eramus, enecando delevimus; pecora
morbis interfecimus, luem ac pestilentiam in ipsos
homines immisimus; omnes quoque adversitates
et cuncta mata, quae jam diu pro meritis suis pa-
tiuntur,, nobis facientibus atque ingerentibus, eis
acciderunt. » — Hic cum presbyter ab eo qusereret
quanam de causa ei fuisset hujusmodi concessa po-
testas ? < Propter malitiam, inquit, popuU hujus, et
multimodas iniquitates eorum qui super eura con-

-, stituti sunt. Qui munera et non justitiam diligunt,J
qui plus hominera quam Deum metuunt, qui paupe-
res opprimunt, viduas et pupillos ad se vociferantes
exaudire nolunt, nulli justiliam nisi mercanti fa-
ciunt. Praeter haec sunt et alia multa ac pene innu-

merabilia, quae tam ab ipso populo, quam a rectori-

bus ejus quotidie committuntur; utsunt perjuria,
ebrietates, adutteria, homicidia, furta, rapinae, quae
nemo fieri prohibet, et, cum facta fuerint, non est

qui yindicet. Potentiores quique turpibus lucris in-

serviunt; et loco superiore, quem propter regendos
inferiores acceperunt, ad superbiam et inanem glo-
riam abutuntur; odinm et invidiam, non tam inter

extraneos, quam inter propinquos et affinitate con-

iunctos exercent; amicus amico non credit, frater

Dfratrem odit, pater filium non diUgit. Rari sunt,

qui fideliter ac devote decimas dent, rariores qui

eleemosynas faciant; et hoc ideo, quia quidquid Deo

vet pauperibus dare jubentur, id sibi perire arbi-""

trantur. Iniquas mensuras etinjusta pondera, con-

tra Dei praeceptum, habere non verentur; fraude se

alterulrum circumveniunt; falsa testimonia dicere

non erubescunt; dies dominicos ac feriatos non cu-

•>Monasterium S. Nazarii uftra fiuviumRhenum,
vulgo Laurisham aut Lorishaim, ubi corpus S. Naza-
rii depositum esse a sancto Godegrando episcopo,
diximus ad hujus Vitam, 6 Martii: idem lalius dictum
ad Vitam S. Nazarii, 42 Junii. Consule Marquar-
dum Freherura, parte i de Originibus Palatinis

cap. 6.
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stodiunt, sed in his, ac si incaeteris, prout volun-.
tas eorum tulerit, operantur. Propter hsecet atia

mutta, quae Deus aut praecepit hominibus ut face-

rent, aut prohibuit ne facerent, quia populushic per
contumaciam mandatis ejus inobediens effectus est,

permissi, imo jussi sumus ea facere in rebus hu-

manis, quae superius enumeravi, Ut perfidiae suae

pcenas luant. Sunt enim perfidi atque mendaces,
cum hoc servare non curant, quod in baptisraopro-
miserunt. > Haec omnia daemon per os barbarae

poeUaelatine locutus est.

51. Etcnm presbyter imperando urgere coepisset
ut exiret. < Exibo, inquit, non propter tuum impe-
rium, sed propter sanctorum polcstatem, qui me in
iUadiutiusmanere non permittunt. >His dictis, puet-
lam in pavimentum .projecit; atque ibi aliquantu-
lum, velut dormientem, prono corpore jacere fecit.
Post paululum vero illo recedente, quasi de somno

evigifans, per virtutem Christi et merita beatorum

marlyrum, puelta, cunctis qui aderant cernenlihus

atque mirantibus, sana surrexit, nec post exactum
a se daemonemlaline loqui potuit; ut palam posset
intelUgi, non iUamper se, sed daemonemper os ejus
fuisse locutum. Heu! proh dolor! ad quantas mise-
rias tempora nostra sunt devoluta, in quibus non
boni homines, sed maU daemonesdoctores sunt; et
incenlores vitiorum ac persuasores criminum de no-
stra nos correctione commonent.

52. Eodem fere tempore sanctimonialis qusedam,
nomine Marethrudis, de pago Wetareiba a, quaedira

paralysis aegritudineper decem annos lam immani-
ter tenebatur, ut tanto temporis spalio pene nullo ad
hnmanos usus corporis ofiicio fungeretur; et jam a

parentibus suis erat desperata, quoniam ad omnia
sanctorum lota, ad qnae ipsi poterant pervenire,
eamdem deduxerant. Sed tandem ab eisdem tunc ad
basilicam martyrum adducta, et tempore nocturnalis
officiijuxta canceilos posita, per merita et interces-
sionem eorumdem sanctorum, diu desiderala sani-
tate sine mora donata est, adeo integre atque perfe-
cte ut, omnium membrorum firmitate recepta, quae
flluc lectica venerat, pedibus ad propria remearet.
Sed ubi domum redire ccepit, in ipso ilinere eadem,
qua Uberatam se gaudebat, infirmitate corripitur.
ltaque reversionis suae pcenilentiam agens, iterum
se ad martyrum Umenreduci rogavit. Moxqueut re-
ducta est, quam discedendo amiserat sanitatem, sine
nlfa dilatione recepit. Votoigitur facto, ut sua sponle
de sanctorum obsequio jam amplius discedere non
deberet, parvam sibi cellulam haud procul ab eccle-
sia ad manendum constraxit, ac deinceps, religiose
conversata inobsequio beatorum martyrum, cumma-
gna devotionepermansit.

55. Aliam qnoque feminam constat, non multo
post, per eosdem beatissimos martyres, magno in-

• Hoc quoque nomen ut recte scriptum sit,
vereor; quia suspkor, Wetteraviamlegi debere, Wet-
tera fluvioirriguam regionem, jnler Licham oppi-

A commodoliberatam. Quae.^ i»W «iW geste ess»

cognoscitur. In pago Nithagowofuodq» esf, Ursella

vocatus, qni a basiUca martyrum sex fere leucarurii

intervallo dirimitur. In quo mutier qnaedam, cum

mane facto de somno evigilans in leeto SUQreside-

ret.et juxta consuetudinemexpergiscentium, proteo-
sione brachiorum el assidua oscitatione, ad discu-

tiendum marcorem, se exlenderet, os paulo didu»

ctius, quam debebat, aperuil, disjunctisque juxla au-

res maxillarum coagmentis, hians rictus conslitit

immobilis; nec jaro os claudere valens, personsei»

quam homini similior effecta', gravissimas incautae

oscitationis poenas luebat. Hocubi inulierculis in eo-

dem fundo habitanlibus innotuit, accurrunt, herbis-

que et frivolis incantalionibus mate habenli succur-
B rere mOliunlur. Sed non habuit effeclum vana ac su-

perstitiosa prsesumplio; vexabalque potius laboran-

tem atque lsedebalquidquid imperitaemanus, velut

studio medendi, eidem adhibuerunt. Interea frater

mariti ejusdem mulieris supervenit, salubrique eon-

silio rogavit ut ad basilicam martyrum sine mora

ducerelur ; ibi affirmans esse sanandam, si unquam
foret receptura sanitatem. Statimqne jumento impo-
sitani ducere incipiunt; appropinquanles aufem ba-

silicae,de jumento depositam pedibus incedere fa-

ciunt. Cumque eo.loci ventum esset ut jam turricula,

qusesigna basilicsecontinebat, ab eis conspici potuis-

set, eique utad eam videndam oculos levaret, hi

qui eam ducebant imperarent, aspexit, vidit, ac

sine ulta interposita mora sanitatem recepit. Ibi om-
C nes pariter in terram corruunt, divinam misericor-

diam quibus vatent laudibus extoUunt, surgentesquo
ad basilicam properanter pergunt; et, adoratis san-
ctissimis martyribus, ac votis pro modo facultatum

persolutis, ad propria cum multa exsultafione rever-

tuntur. Vidiraus nos eamdem feminam, et cnm iUa
locuti sumus; et ea, quaecirca illam gesta fuerunt,
ipsa narrante didicimus.

54. Nunc illud referre voto, quod ipse in die nala-

Utio beatorum martyrum contigisse vidi. Puer qui-
dam surdus et mutus, qui anle triennium illuc vene-

rat, et in domo custodis ecclesiaeosliarius ab eo fue-

rat constitutus, festo die jam finito et officiovesper-
tino consummato, cum juxta ostium sederet, repente

D consurgens basilicam intravit, et a dextris altaris

pronus corruit. Cumqueeum aedituus, qui candela-

brum cum cereo ante altare ponebat, ibi jacentem
invenisset, continuo mihi hoc indicare curavit. Nos

autem, qui tunc una eramus, ecclesiaraceleriter in-

gressi, eumdem, sicut ab sedituorepertus est, jacen-
tem invenimus. Quem cum levari juberemus, velut.

gravissimo sopore depressus, excitari non potuit.
Tandem igitur quasi evigilans erexif se, cernensque
nos circumstanles surrexit, atque ad eos qui propa .

sibi assistebanl, laline locutus est. Sunt quidam ex

dum.ubihisoritnr, etAssenheim, ubiseNithsejungit.
b Persona, proprie ac latine, dicitur larva; hinc

personatus, id est larvatus.
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CJrrnftiJJeHdnb truWtlSmv*fha: per sopotem fuisse

tObUtuffl/4*«uottuWfqlro eatenOs Hiifern trt teqnefa

tetereMti fh ifflt bora recepisse. ijiod ita factriminde

#^cteJ««V^oi^ pbstqtfam <detHo SOHBIOexper-

*&tas &VWMctit qW ei a qriOlibetimpefftbatiwr»

*Sesl rllfefflgefet, facefe curaTifvSeflhoe videtuf ia

"Kafcvtfttife^ftecipifam» qoodidem, *on latine, sed

fcarbarice stbi leqfteritenVinteuigebat; cnratus ari-

"km, notaMtrl»^ sefllatino scrawraetoquebauir. Qui

fctrarabeatog rnartyres se vldisse, et multa quaealiis

tlteeredeberet, ab illis Se awnsse narravit. Sed crim

«, velut if»«ras»3nunttiicturus, in pfseseflli referre

dtstulisset, iri tantUm illi per oblivionem deleta-sunt,

ut nihil de nts orimihO se audisse recoleret. Hune

«&0,qiria nomen suum igtrofabat, proplef prosperom
«firtutis efiectufO,Pfosperian vocari jussi. Qul adbuc

, tmperest; <eftapudcuslocfbfOeeciesfse,in eodem, quo

prios faetatt permanet ofifcfo.
i- S8. PridiOvefd qwafa hic Prosper loquelara rece-

pisset,iioc est in vlgHia'ejusdem festivitatis, veriit

quidam Javenls, S&niKtersurdus et mutus,' in basili-

cani; et, catii Stfpplici^estu opetriSaftctorum impto-

raret, atljuvanteiioraind,et ipse^pteTfiafiam de ritro-

qWemoTbo.mtrOitfeclpefe sanitatem. Hunc itidem,
«A'priO^efnf ^tera riOmefisuufh nuriquam aridierat,
GbdfescalCam"appelfevi. Is tamen, non ut Pfosper,

ftcd,ut sToigentilitium erat, barbaro serinone loque-

hatur, r^tqttaM ei pef merita sanctOrum copia fan-

drcohce&sa *Jst.'

o-M. GtBnme quaeaaft necessirasv secundurn con-

stwtadihe^eoraitatainregis adffb competteretniense

deoenibfiOi Ih fjisis/si Whe fecoto, kalehais, de ldco

nraf^ruwpfomtevietis, tequenti die ad easlrum, quod
«ioderno tftmpore' Wisibada * vocatur, ibi raahsio-

nefn baWtOfus,idVerii. Ibi Cum, propter saltUm,qui
eidem loco contiguus est, commodltts transeundum,

"sotito maturius sufgeremus, profecti sunt pueri, qui

riqs eum impediiflentis praecedefe debuerunt. Sed

pbsfquam, de yfcbra^qub rftansirrius egfessi, viarri

ca"fperebie^eriitit, tanta eos tetrae rioctis caligo cir-

c^mnyfedit";uf qiuTse vfertere debereftt, omnino scire

tfmi^Osseril^tefat pratefea ffigus ingeris; et tecta

prtifriis terra vidtfrid^eviae copiani denegabat. Ipsa

qlioque mbntium juga, per quse eundum erat, nubi-

buSbbsessa, qtiam longe vel prope esserit videri non

pBtei?antrAicCessitad ^hsecetiairi vaflibus insidens

nctrala, qiiae.siia crassitudinc visum impediens, iter

moliri bupiehtes reinorafiatur. Qui cum tot obsta-
cum 'se"lmpedi're cerrierent, riec quid agererit in

prottiptoi haberent, equis desiliunt, et viam, quam
vfdere

1
non pbtefantj palpando quaereretentaut, Sed

nHffiocparum successit, ascensis denuo. equis, er-

rorf,' qujeiriabbmiriabatitur, se potius committere,

• Vuigo Wiesbaden, id est atba-balnea, in Rhin-

gavia r fbre e reghme Moguntiae, sesquileuca ab
urjje.i ,; .

b Fortassis Suntilinga, terminatkme AlamanBts

A qftSrtflWMlagetie, -aecefntlnt. Igitrit paulultrm per
tiaebras pfoeederftes, ad crucem, quse in via, p6r
iffeim ituri efant, bb iriemoriam Veati Marcetlini

(eratposita, ^er^enlurit. Causa aiitem ejiisdera cru-

efeibi ponendae efSt, qnridin eo foco haljitatores vi-

ci^ ih qilrj eadeth fitociSmansimus, niihi ante bieri-
«itita depalatio revcftenti, et reliquias beati marty-
ris SlareeUint, quae turicmthi redditse fuerunt, defe-

rentl, ijccurrerunt; eamque ob fecordationeiri hlijus
facti, ad veneratioriem beati martyris, quasi pfO ti-

tulo vel monimento ponere curavefuni. Quo ciira

praedicti pueri, efrando potiiis quam itef agerido,
pervenissent, iniernnt consilium nt ilii socios BUOS

qiii sequebantur onperiri debefeiil; eosqae, ne afjer-

rarent, sonitu buccinaead se congregarerit; ac deio-
B de, cum simul essent, bealos martyfes ad operilSibt

ferendam invocarent, subiatisqne in altum vocibus

Kyrie eleison ter decantanent:
. S7. -Qno facto, tantus supef eos lolidem vicibus

ccefitus emissi himbiis ffilgor emicuit, ut diurhaecla-

ritalis cahdorem adscquaret. Quae cofuscafio tan-

tam eis-commoiililad iter suum agendum attulit, tit,

corisumpta,nebula tenehrisque discussis, via quoque

qua ire debebant clare conspecta, iter sunro, quam-
vis per sttvas et opacos nemOribus montes, absque
erroris impediraerito,Usque ad Ortumauroraeperarge-
rent. In prima siquidem coruscatione tarftus cafor

una cum illo lumine vehlt, ut eum se vfelufacctens*

fornacis vaporem sentire faterentur. Gujus afllatu

, non solum nebula, verum etiam illa, quae tum et
G montes tbtamque sjlyam operuerat, pruina ila con-

sumpta est ut, tertia coruscatione peracla, nullum

iliius algoris vesligium penitus appareret.: Haeenobis
ad vesperam ejiisdem diei, postqnam ad mansionem

venimus, hi qui viderunt atque experti sunt, narra-
verunt. Quorum verbis fidem adhibentes, Dei ormnV

polentis misericordiam cum graiiarum actione lau-

davimus, eo quodnos per merita sanctorum suo-

rum.in.oronibus necessitatibus nostris adjuvare et
consolari dignatus est.

S8. Quanquam omnia magna sint, et ad divinam

debeant referri,.potentiam, rjuae propter mertaliam-

salutem ex meritisbeatorum martyrum gesta eogno-
vimus, in eo tamen miraculo, quod nunc memoriae

niandafe decrevi,, taanpatenter Dei omnipotentis vir-
" tus ctafe [Ms.y clarere] cognoscitufi ut nulii dubium

retinquatur, quin in ormii creatura sua uuidquid vo-

luerit facillime pqssit efflcere.

Suntiligua b dicitur villa in pago Nitbagonne, fn

qua presbyter quidam, nomine Waltbertus, tenebat

ecclesiam. Is mcnte oaptus, magno suornramoerore,

ad basilicam martyrum adductus est. Ex quibus
treserant fratres ejus, unus presbyteret duo laici;

quartus erat monachus, propinquus ipsius.de moiQ-

sterio rlornbach f, in quo et ipse presbyter a parra

familiari; ipsam tamen nusquam exprimunt ta^
bufie. '...,...* Horenbath, dnabus leucfs a Bipontina civwate

; distaitS, ^^^<^<^\ U^i^; iii flnMs
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aetatefnerat educatus. A quibus cum requirerem, si

adhuc aliquid medel«,a quolibet rnedico cidem fuis-

set impensum? «Statim, inquiunt, cum eum hac

passione comperimus fuisse correplum, ad monaste-

rium, in quo nutritus fuit, a nobis adductus est. VJbi

cum ei medici secundum artis suae pe.riliam multa

fecissent, nec morbum ab eo depellere potuissent,

suaserunt nobis amici nqslri, ut eum ad horum san-

ctorum misericordiam duceremus : confidimus enim

quod iUumsalyare possint, sicut alios multos acee?

pimus hic fuisse salvatos. > Post baechospilio rece-

pti, quatuor diebns fuere nobiscum, ducenles eum

quolidie ad ecclesiam, et coram sacris roartyrum. ci-

neribus jacere facientes. Quinta vero die, frater ejus

presbyler, et roonachus qui cum eo venerat, petie-
xunt ut eum,cum duobus fralribus suis laicis recipe-
rem [Ms., recipijuberem}, donec ipsi reverterentur :

nam post triduum se dicebant essc reyersuros. Feci
utvoluerunt, eumquepresby lero nostro Hiltfridocom-

mendavi.iscumapresbylerorecepius,.et in cellulam,
in qua ipse manebat, fuissel inductus, circa yesperam

ejusdem.diei,commotavehementius qua tenebatur in-

sauia, unum e fratribus suis, qui eumcustodiebant, ar-

r«pto cultro, quod furenti casus obtulerat, voluit occir

dere; sedillenecem fugiendodeclinavil, etnostris ho7

niinibus, qui prope erant, de vesania illius indicavit.

Tuni presbyter, cuicura eum custodiendi a nobiserat

iajuncla, suggessit mihi, siraulque persuasit, nteura

viuciri penuitterem. Vinctus igilur calenis ferreis,
in lecto coUocatur; obseratisque foribus, solus in

«ubiculOrreluiquiUjr. Escubant ante ostium fratres

.ejus, et veiut enunpere valeatem pervigili cura eu>

stodiunt. Caelerum vincula, quibus tenebatur ad-

*lrictus, ejusmodi eraut ut, dum in his esset, non in

dextrum aut sinistrum ktus se eonvertere, neque ali-

ter nisi supino corpere jacere potuisset. ,

59. Dormivit itaque, ut ipse testatuf, neque arite

mediarh noctem evrgilavit. At nbi gaUi carifare

cceperunt expergefactus, vidit se rion sotum vincu-

Toruronexibus solutom, verutn etiam morbo msa-

fciae,quo laboravefat, liberatum; statrmque ad tau-

des Deo:dicCndastota mente conversus, psalmis et

*ymnis, quos, praenimia gratulatione, tamefsi sotus

Wrat, salis Clal-e-deeantabat, briifies iri Viciriiaejus-
*8em cubiciiti doftniehles excitavit. Tum surgens,
«dostium acfcessit>ffatfesqtie stios, qui ibi excu-

fcabact, ul se ad reqofsita nstufac foras exire per-

OiBerent, rogavit-. lfli sftrtemhunc insanientis do-
4um rati,'nequaqnam et assentife ausi sunt; sed

accersito hospife suo; qiii eiun ibidera incluserat,
tft cnm eo foquatnr exorant. Qui poslqiiam cinri eo

Ibeutus est, atque ex ratione responsionum suaruiti
lanae mentis ftsse iritellextt, aperto ostio, quo vote-

t^irepefmisitf-reversumque recipiens, qiiid de

'•rfhfcuUs,quibas enm«neratum iricluserat, factum

^alatinatus, ptfnfoproimifiriiosad nrbem, nabet sibi
«entfguom At(Homibactifih e5t;VetusVqtfodiblfor»A
monasterium fuerit, postea, haeresi Urtderripf^-

Aesset, inquisivit. Et ille v« Catena, ioquit,,qua mo

vinxisli, salva esl: et si vis scire ubi sit, qusereeam
et invenies. » Accenso itaque luraine, inyenerunt
eam ante lectum, in quo ipsum quiescere fecerant,

jacentem, eo modo compositaro, atque eisdem nodig

adstrictam, quibus tunc fuerat, quando eum cum

ea in eodem lecio collocarunt, ac solum fn eodem

cubiculo dimiserunt. Quis hoc fecisse credendus

est, nisi ille qui de nihilo creavit omnia; et qui in

rebus quas condidit talia potest facere, qnae nec

intellectu comprehendi, nec bomanis possunt ser-

monibus explicarf? Quis entni aut cogitatione conji-

cere, aut verbis valeat cnavrarc, qualiter ille

presbyler his vinculis fuerit absolutus; cura nobis

«erlissimum sit neminem esse qui se solus possit
B ejusmodi nexibus exuere, si eis fuerit simiU modo

conslrictiis, sicut idem presbyler fuit, qusrndosolus

in illo cubiculo inelusus est ? ••*- Hi vero qui eum

ibidem dimiserunt, postquara rCversi sanum ot men-

tis ac memoriae suse compotem inVenerunt _,Iseti et

laudanles Deum, simul cum eo ad propria regressi
sunt. — Hoc ita gestum, non quorurrilibet testinra

refatione didicimus , sed ipsi per nos, quia ibidem

tunc eranius, Deo volente, cognovimus; atqueideo
nducialiter scribimus, quod nos contigit ocufata, nt

dicunt, fide cognoseere. Verum quia cuncta quse de

martyrum virtutibus scribenda suscepimus nequa-

quam possunt pracsenti sermone comptefi, hic Kber

iste finem accipial, ut ea qua?festant ab alio rursuS

,_ exordio commodius inchoentur, -

0 :,
CAPUT VI

Miracula in palatio imperatoris ad reliquias Aorntn
sanctorum facta. Coecitas, contractio, paralysis,"
febris subtata. ''.'

60. ln relatione signorurh atque virtufurn, quas

^e iri hoc fibro scribefe velle proposui, iUae i"n

^apile poriendsevidentur, quse iri paiatib factse, nori
solufri ad plebis, verurit etiarii ad ipsius priricipis ac

priiicerum ejus, omniumque, rit ita dicam, aulico-

riim pervenere notifiam; et non tantum propter
TiOc, sed etiatti propter illud', fjiiod in ofatofiblo

riristro, u"bieadem miracuta gesta sunt », rion atise

furic tenipbris, quarn beatorufn MarceUirii et Pelri

reliquiaefuerunl: uf qiiidquTd ibi Sariftatuiri afque

P.sighorurii factum esse CogTioscitur,.'sfngnfariter ac

proprie ad illospertiriere ac referfi debeat, quo-
rum solas constat fbi fuisse reliquias., Fecerunt

feidein beatissimi niartyres, sicut in sequenlibus
dertonstrabimus, iri aliorurri sarictorum tocis multas

vtftutes afqiie mifacufa, quie quibusdam velut coni- ;

munia illis, ciim his sanctis in quorum basilicis ;

iacta sunt, nort irrtmeffto videri possunt; ob hoc |

pfaecipue, quoniara qui apud Deum aequalis cfedun- I

tur meriti, nori absurde pularitur in patrandis mira- $

culis communiter operari. Sed hoc alitef esse ea ra-

valente, in profands usus cOnversura,.tesfe Bucebno.

. » Huc spectantquse.s^upfaIiatJentuf num.ai et g$l
'dereliqhusin ofatofium^erl^W. ..-,,'; . i ;i • .>
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flone convincitur, qua liquido demonstratur, nuftas

in his locfs factas fuisse virtutes, antequam in itla

memoratae beatorum marlyrum essent delatse reli-

quiae. Sed jam nuric, ut promisimus, ea quae in prae-
dicto palatio sunl gesta miracula proferamus.

61. Erat quidam juvenis inter cubicularios regis,
natione Graecus, nomine Drogo a : qui febre cor-

reptus, aut negligentia suorum, aut inscitia medi-

cofum, jarh per aliquot menses tonga atque adversa

valetudine laborabat. Is, posteaquam Hitdoinus ab-

bas refiquias beati Marcelfini, sicut in secundo libro

demonstratum est, nobis reddidit, admonitus in

somnis ut ad oratorium nostrum veniret, ibique
cereum quatuor denariis emptum accenderet, ac
sanctum Marcellinum martyrem,cujuseaput ibi esse

asserebatur, sibi in adjutorium invocafet, sciretque
se si hoc loco faceret, ea qua jam diu laboraverat in-
firmitate cito esse cariturum, credidit admonenti, el
id quod imperatum fuerat, quanta potuit celeritate

complevit. Statimque sanus factus, et receplis
raembrorum viribus, propriis pedibus ad sua regres-
sus est.

62. Erat ibidem alter aequejuvenis, nomine Ger-
lacus, de urbe Rhemorum, inter eos qui, proptei
sedilicia palatii construenda, jussl de iUa civitatc
venerunt. Is ante dimidium fere annum in eodem
vico, tam valida atque immani nervorum contra-
ctione correptus est, ut pedes natibus et genua
mento cobacrerenf. Hunc socii atque propinqui ii
ulnis suis ferentes, ad memoratum oratorium detu<

lerunt; et quia aliter non poterat, pronum jacerc
fecerunt, sanctumque martyrem, ut ei sanitas red-
deretur, cum magna devotione rogavefunt. Diei
erat dominica, atque hora diei tertia, quando illui

allatus est: jacuitque ibi usque ad horam nonam

Cumque officium ejusdem horaea clericis esset so
lemniter impletum, ecce de capsa, quaesacras beat

inartyris retiquias continebat, tanta suavissimi at

que insueti odoris fragrantia egrediens sic totan
oratorii cettulam implevit, ut in admiralionem ejus
omhes qui aderant, incunctanter assurgerent, ac s

mutuo, an idem omnes sequaliter sentirent, curios;

interrogatione perquirerent. Cum subito viden

eum, qui juxta jacebat, velut a quibusdara tenenti

bus trahi; et membra, quse morbo erant contracta
extendi: inteUigentesque divinam adesse virtulem
tulerurit hominem, et coram altari collocaverunt

Qui cum ibi positus, cum multis lacrymis divinun

imploraret auxilium, cunctis cerrienlibus ita corre
ctus est ut, qui manibus alienis subvectus in orato
rium venerat, propriis pedibus de oratorio procede
ret. Testimonium tamen quam perpessus esl passio
nis, adhuc in suo corpore circumferre cognoscitur
nam crure ac pede sinistro sic poslea claudicavit u
ad regendum incessum baculo semper indiguerit

« Teutonicum nomen aegre crediderim allatum e;
Graecia, sed' potias in Germania assumptum; nis
forte legendnm sit Grwcius seu Gracieruis, id esl
Gracii in Styria natus. .. . -

AHoc cur non sit percuratum, dicant qui vetint:
i ego enim id me video non aliter posse conjicere,

nisi ut existimem interiori ejus satuti competere,
ut aliqua in eb exterioris debilitatis vestigia rema-
nerent.

, 63. Juliacus b vocatur antiquum municipium, a
vico Aquensi octo leugarum spatio disparatum. De

- cujus territorio puefla quaedam, simili morbo, simi-
i lique modo artecta, a matre atque aliis propinquis

suis ad memoratum oratorium adducta, cum prae
i multitudine hominum, qui tum forle propter mis-
i sarum audienda solemnia illuc convenerant, intro'
: ferri non posset, extrinsecus eam ad orientalem ora-

i torii fenestram coUocarunt, exspectantes opportuni-
: tatem, ut, recedente populi frequentia , faciliu»
•B oratorio inferri potuisset. Sed ubi ad mediumfere

officiumventum est, et, expleto Evangelio, hostise
t salutaris oblatio peracta est, cernunt eam angustiis
i affici, et, emmpente per tolum corpus sudore, ve-
> lut in somnura labi. Quibus signis divinam adesse
- virtutem haud inaniter conjicientes, de illo loco le-

vatam, quadro lapidi, qui propter jacebat, soporatae
- similem superponunt. Ibi coram omnibus, qui hujus
f miracuti conspiciendi gratia concurrerunt, integerri-
; mam omnium membrorum sanitatem, in unius horae

l momento, Dominoopitutante, recepit. Erant ibi inter
- cseteros spectatores et Judsei; quorum unus David
i nomine, post hujus signi expletionem, ad fenestrant
l cubiculi, hi quo ego tunc eram, celeriler accurrens,

meque compellans, miraculum quod viderat indi-
i ^ cavit, gratias agens Deo, qui per marlyres suos
- tanta miracula ad salutem mortalium operari digna-
si tus est.
c 64. Erat in eodem vico caecus quidam provectae

aetatis, qui, ut ipse asserebat, ante triennium subita
- caecitate percussus, inter alios pauperes stipem
i ostiatim mendicare sotebat. Is curo in tuguriolo suo
- dormiret, vidit per soporem quemdam sibi assisten-
n tem atque dicentem ut, si videre vellet, ad orato-

i, rium nostrum iret; ibi esse medicum, qni ei roganti
e lumen reddere potuisset. Renuit ille, et lumen
a quod offerebatur abominatus : t Quid, ait, mihi
it nunc cum visu, quem jam oUm perdidi? Melius
i- mihiest, si eo caruero, quam si habuero. Modo
i) mendicantem omnes exaudiunt, et ea quae necessa.

, ria sunt, praestant: nam videstem mendicare nou
;. decet; senex autem et debilis operari non possum. *

a — Tum ille qui cnm eo loquebatur : i Vade, inquit,
- et noU morari; nam, vetis nolis, visum recepturus

es. > Paruit Ule imperanti, perrexitque ad orato-

rium, alque in eo pernoctavit; et cum illa nocte
- nihil esset factum, ad tugurium suum reversus est.
: Cui denuo is qui prius per soporem apparuit, et
it similiter ut ante imperaverat, ad oratorium pergere
;. praecepit. Fecit fite, nt jussus fnerat, sed ne tunc

X b Jutiacum, oppidum munitissimum cum arce, et
si caput illustris ducatus Juliacensis snb archidioecest
t, Cofoniensi.
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qnidem aliquid actmn est. Tertio vero commonitus.

Venit, et ubi coram altari ad orandura se prostravit,

visum recepit. Hunc nos, dum adhuc csecus esset,

inter atios pauperes ac debites multoties in domo

nostra mendicantem vidimus: ideoque alium iUumi-

nationis ejus teslem non quaesivimus,quia sufficere

nobis credebamus testimonium non fatlentis con-

scientiae nostrae.

65. Com ex his aliisque compiuribus virtutum

operationibus, per circumpositos vicos et pagos,
safularis fama crebresceret, mulier qusedam de pago
Ribuarensi •, multo jam tempore caeca,visum reci-

piendi et desiderium simul et fiduciam habens, ad

memoratum oratorium se rogavit adduci. Cumque
iHo venisset, tres totos dies, totidemque noctes ibi-

dem orando et jejunando continuavit. Sed cum ad

praesens nuUum in se exoptatae sanitatis sensisset

indiciura, domum reducta est; paucisque inlerposi-
tis diebus, spe recipiendi luminis haud vane conce-

pta, iterum se ad sacras reliquias deduci rogavit.

Quo cum ab uno puero duceretur — nam qui prius
eam ilto deduxernnt, spem ejus vefut inanem ac

supervacuam judicantes, ulterius cum Ula ire nolue-

rnnt — ubi ad coemeteriumAquensis palatu, quod
in monte, qui eidem vico ab orientali parte immi-

net, situm est, eodem comitante atque ducente,

pervenit, ihi, quasi obviante sibi divina gratia, diu

desideraUimlumen recepit. Tum rairans atque atto-

nita eonslitit, pueroque ducenli ut sequeretur impe-
ravit: <Hactenus, inquiens, quo tu prsecedens du-

cebas secuta sum, roodo autera tuo rfuctu non egeo;

quia viam, qua ire deberaus, video; et hunc viCum

in quo sacraereliquiaesunt, ad quas venire disposni,

Domino adjuvante, conspicio. Tu tautum vide et

cura, ut me recta via ad oratorium martyrum in

ipso vico adducas. > His dictis, ad oratorium per-
rexit, gratias egitf factique in se miraculi nobis

indiciumfecit, vidensque et gaudensad propria re-

meavit.

!66. AscvUarem > vocant fundum regium, ab

Aqueosi palatio quatuor leugarum spatio distan-

tem, in quo quidam homo erat diutina praecordiorum
infirmitate detentus atque laborans; jamque a suis
eo modo desperatus, ut non aliter nisi cauterio cu-

. rari posse"videretur. Quaeritur ad hoc medicus, et
ustioni non profuturaedies constituitur. Interea ctti-
dam feminae, in eodem fundo habitanti, in somnic
revelatum est, non debere illum ad suam curationen

ejusmodi medelam admittere, quaeet pro sui mo-
lestia vix toterari posset, et quia supervacna esset,
salutem patienti non afferret, Caeterum si sanus
fieri vellet, ad Aquense palatium iret, oratoriun

• Ribuarii seu Ripuarii, a ripa Rheni eusto
dienda dicti, quorum regia olim Colonia Agrippim
erat: sicinfra num. 93 dicitur, haec metropolii
esse in nnibus Rtbuariorum, super Rhenum po
sita.

b Hoc fere intervalfodistat locus in Juliacensi df
tione prope Linnichium, vulgo WUer dictus; olin
forte addita Asc, quod cmeres significat, distinctu

l__nostrum inquireret, inque eo se coUocarifaceret, et
ante triduum completum inde non recederet : hoc
modoplenariam eum consecuturum sanitatem. Qudfl
ubi ei annuntiatum est, convocatis amicis ac proxi-
mis, petiit ut erga se iUius revelationis jussa com-

plerent. Qui mox jumento impositum, ad oratorium

adducunt; atque iu eo, ut jussum fuerat, coUocan-

tes, abeunt, post triduum reversuri. Dle autem ibi-
dem dimissus, per tres dies et noctes, Domino pro
salutis suaerecuperatione haud inaniler supplicans,
ita perfecte sanatus est, ut nullum in suis visceri-

bus morbi, quo multo tempore tenebatur, assere-

ret remansisse vestigium. Suis igitur sicut promise-
rant ad se reversis, ac sanum sicut optaverant in-

venienlibus, non dorso jumenti, ut venerat, sed
B pedum suorum ofncio ad propria, cum ingenti et

sua et iUorum gratutatione atque lsetitia, regres-
sus est.

67. Est item fundus regius in pago Mosano, octo
circiter leucis ab Aquensf vico disparatus, Gangiu-
denc habitatores appeUant: in quo raulier qusedara,
quae octo fere annorum filiam dira paralysis segritu-
dkie adeo confectam habebat, ut jam ex longo lem-

pore nullum pene membrum ad officiumsuura mo-
vere potuisset. Audita virtutum fama, spem de

recuperanda filiaesalute pio corde concepit; protinus-
que subfatam utnis propriis, ad memoratum orato-
rium deportarecuravit. Quaecum illo antemeridiano

tempore, hora videlicet prandii, pervenisset, et cle-
rfcorum neminem ibidem irivenisset — nam refi-

C ciendi causa paulo ante discesserant — tamen in-

trogressa, fiiiam juxta se m pavimento collocavit.

Ipsa autem perparvum cereum, quem pro munere
detulerat, accendens, ante iUamin eodem paviroento
posuit, seque ad orandum coram sacris cineribus,
cum summa devotione prostravit. Quo facto, sine

; ulla interposita mora, puella, per supernam gratiam
omnium membrorum sanitate ac firmitate recepta,
matre non sentiente, surrexit; cereumque qui

i coram se jacebat sustuUt, ac posl tergum jacentis
' constitit. Qusecum oratiooe completa, caput de pa-
. vimento fevasset, et nec cereum, nec filiara in eo

quo posuerat loco esse vidisset, surrexit, conver-

saque, fiUampone se cum cereo stantem, Deumlau-
; dans ac laetabunda, conspexit. Igitur cum nullum
D ibi, cui de virtute quae gesta fuerat referre posset,

i adesse videret, — nam praeter pauperes, qui ibidem
i mendicandi gratia excubahant, nemo intra oratorii